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Sammendrag

På oppdrag for ELKEM A/S utførte NGU i tiden 10 -27 mai 1971 målinger med indusert polarisasjon, IP
og ledningsevne i et område på ca. 3 - 5 km2 ved Hosanger nikkelgruve på Osterøy.
Hensikten med målingene var ved hjelp av målinger langs 6 profiler å undersøke mulighetene for
nikkelmineralisering av øknomisk interesse - spesielt ble det tatt sikte på å få frem effekter fra
eventuelle dypmalmer.

Undersøkelsene har vist at det er meget lite sannsynlig at en har en enkelt drivverdig malm.
l'å den annen side har undersøkelsene også vist at det overalt i det undersøkte området er en rekke
anornaligivende soner hvorav de aller fleste høyst sannsynlig skyldes en eller annen form for
ertsmineralisering. Selv om de fleste av disse sone synes å være relativt fattige, av små dirnen-
sjoner og dessuten å ligge spredt og usystematisk, kan en ikke utelukke at det i området tilsammen
kan være betydelige mengder ertsmineralisering.
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I INNLEDNING.

På oppdrag for ELKEM A/S utførte NGU i tiden 10. - 27. mai

1971 målinger med indusert polarisasjon, Ip og ledningsevne,

G, i et område på ca. 3 - 5 km2 ved Hosanger Nikkelgruve på

Osterøy. Hensikten med målingene var ved hjelp av målinger

langs 6 profiler å undersøke mulighetene for nikkelminerali-

sering av økonomisk interesse - spesielt ble det tatt sikte

på å få frem effekter fra eventuelle dypmalmer.

II TIDLIGERE UNDERSUELSER.

En henviser til NGU-rapport nr. 967. I tillegg til under-

søkelsene beskrevet og nevnt der, ble det i 1970 foretatt

helikopterbårne magnetiske og elektromagnetiske målinger i

området. Disse målingene ble utført av Terratest AB.

III MÅLEMETODER.

For den fysiske bakgrunn for selve IP-effekten henvises det

til NGU-rapport nr. 967.

Ved målingene i 1971 var det vesentlig å kunne skille mellom

effekter fra dype og grunne legemer. En benyttet derfor så-

kalt pol/pol-konfigurasion for elektrodene: En strømelektrode

og en potensialelektrode plasseres langt bort fra måleområdet,

mens en strøm- og en potensialelektrode flyttes langs pro-

filet med konstant avstand a fra hverandre. Se forøvrig

skisse ± pl. 1041-02/03.
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Dybderekkevidden for målingene er av samme størrelsesorden

som avstanden a mellom de bevegelige elektrodene. Ved å

måle et profil med forskjellig a, får man således holde-

punkter for å vurdere dypet til legemet som gir IP/lednings-

evne-effekten. På grunnlag av pol/pol-målinger med for-

skjellig a, kan en beregne resultater for pol/dipol-kon-

flgurasjon. Elektrodekonfigurasjonen ved pol/dipol-målinger

er også skissert i pl. 1041-02/03. Disse målingene gir noe

mindre dybderekkevidde enn de tilsvarende pol/pol-målingene.

Ved pol/pol-målinger blir selvpotensialmålingene (SP) ikke

beheftet med oppsummeringsfeil, idet en hele tiden benytter

samme referansepunkt.

MALINGENES UTFØRELSE.

De seks planlagte måleprofiler ble stukket relativt nØyaktig

ved hje1p av målesnor, siktetrommel og tilleggsmåler. Av-

standen mellom profilene ble målt ut på kartet. Profil 1

ble stukket med 266g til magnetisk nord, for de Øvrige pro-

filer var denne vinkelen 272g• I tillegg til de planlagte

profiler b1e det målt noen korte profiler med gradientmålinger.

(Gradientmålinger: se NGU-rapport nr. 967.) Disse ekstra-

profilene ble stukket ved hjelp av kompass og målesnor sam-

t1dig med målingen. Bortsett fra profil 1 og 2 ble også

samtlige planlagte profiler målt med gradient-målinger. Alle

profiler målt i 1971 er inntegnet på kartet i pl. 1041-01.

De seks hovedprofilene ble sa.kret ved fastmerker. Disse er

også avmerket pl. 1041-01.

Da en ved målingene skulle benytte elektrodeavstander helt

opp til 300 rn,måtte en sørge for at flvstandon til fjn-n-

elektrodene hele tiden var vesentlig stØrre enn dette. Denne
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betingelsen var ved alle målinger godt oppfylt. På grunn av

enkelte høgsEntlinjer i området førte de lange kabelutleggene

til at en fikk en del problemer med elektrisk støy som sinket

målingene. En var flere ganger også utsatt for kabelbrudd

p.g.a. sauer som bet over kabelen, og dette førte i enkelte

tilfeller t11 store forsinkelser.

Ved pol/pol-målinger må en bære med seg flere hundre meter

kabel på ryggen, og dette kombinert med meget vanskelig

terreng og kraftig vegetasjon bidrog til at arbeidet var

tungt og gikk sent.

Arbeidet ble utført av 3 mann fra NGU hvorav en sluttet før

oppdraget var fullført p.g.a. ryggskade. Dessuten arbeidet

2 mann som ble leid på stedet i tIlsammen 15 dager.

De benyttede instrumenter var videreutviklet fra instrumentene

benyttet ved oppdrag 967 i 1970.

Været var for det meste pent.

V MALERESULTATER.

Resultatene fra pol/pol-, pol/dipol- og gradientmålingene

på de seks hovedprofilene er vist i pl. 1041-02/03. Resul-

tatene fra gradientmålingene på ekstraprofilene er vist i

pl, 1041-04.

Usikkerheten i pol/pol- og gradientmålingene er uten betydning

for tolkningen. Usikkerheten i pol/dipo1-resultatene varierer

mellom ca_ 2 og 20%.
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VI TOLKNING.

Allerede på grunnlag av tidligere undersøkelser var det klart

at det i det undersøkte området er en rekke m1ndre sulfid-

mInerallserte soner i forskjellige dyp. En regnet det for

ltte sannsynlig at det er dr1vverdige forekomster nær dagen.

Alle større kjente sultidmineraliserInger i området befinner

seg på bunnen av gabbrofakolitten og har form av langstrakte

11nser.

En regner at dersom en malm av den aktuelle type og på det

aktuelle dyp, 100 - 200 m, skal være drIvverdig, må den ha

en total gehalt av ertsmineraler på gjennomsnittlig minst

5 - 10% og ha en størrelse på minst 5 - 10 million tonn. En

antar videre at malmens lengde maks)malt vil være ca. 1 km,

sltk at malmtverrsnittet minst må være ca. 2000 - 5000 mt.

Oppgaven ved målingene var således å finne en malm med et

ettsmtneralinnhold på ca. 5 - 101 og et tverrsnitt på ca.

2000 - 5000 m på ca. 100 - 200 m dyp i et område med mange

små grunne minerallseringer. En sltk malm vil ved de ut-

førte målInger gi en klar anomall, minst av størrelsesorden

for de lengste elektrodeavstandene ved pol/pol-målingene.

Profilene ligger i en slik avstand tra hverandre at det er

11te sannsynlig at det skal være en malm mellom dem som ikke

skjæres av minst et profil.

Foruten h kunne detektere en dypmalm, må en også kunne detek-

tere grunne mIneraliseringer dersom disse tilsammen vil kunne

g1 en drivverdig forekomst. Dette er ImidlertId en langt

enklere oppgave, og de utførte målInger vil også g1 klare

indikasjoner på en slik situasjon.

Tolkningen er vesentlIg basert på pol/pol-målingene da disse

i terhold tIl pol/drpol-målIngene er nøyakttgere målt, har

bedre dybdeopp1øsningsevne og er enklere å tolke når en har

effekter tra mange grunne soner.
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I det følgende tar en for seg hvert enkelt av hovedprofilene.

Profi1 I.

Det er en rekke grunne soner på dette protrler som gir IP-

effekt. En kan rkke ang1 nøyaktrg plasserrng av de enkelte

soner da en rkke har gradrentmålinger på dette profilet, og

pol/pol- og pol/drpol-målrngene uten ekstraopplysninger er

dårlrg egnet trl å angi nøyaktig plassering av de enkelte

soner.

Det er rmfdlertrd kla/t at en rkke har Indikasjoner fra driv-

verdig dypmalm, og IP-anomalrene fra de grunne soner er også

for små trl at de kan skyldes dr1vverdrge grunne forekomster.

Det synes rmfdlertrd klart at en også på større dyp har en

rekke mindre sulfrdminerairserte soner. Spesielt synes det

å være tegn på en dyprndrkasjon ved ca. 20000 - 20200.

Indfkasjonen er rmrdlertrd meget svak og usrkker og gir ingen

grunn trl håp om en dravverdrg forekomst.

Ved ca. 20400 ø er det en godt ledende sone, Denne sonen grr

relativt lav IP-effekt, og ledningsevnen skyldes høyst sann-

synlrg både en grunn, godt ledende mineralfsert sone ved ca.

20400 - 20450 ø påvist ved de elektromagnetiske målinger i

1937 og en markert svakhetssone i terrenget ved ca. 20400 ø.

Den minerallserte sonen er av små drmensjoner i øst/vest-

planet.

Prof11 2

Dette profflet er svært 11kt proffl I. Heller ikke på dette

profflet har en gradfentmålinger, men i 1970 ble det målt

gradientmålinger 1 et område like nord for profrl 2. Av

drsse fremgår at det i området er en rekke grunne soner med

mulrghet for en noe dypere sone. Pol/pol-målingene med a =

200 m og a = 300 m rndfkerer at en også på dette profilet har
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IP-effekter fra dypet ved cd- 2100 ø, men tatt i betraktning

bidraget til IP-ettekten fra allo de grunne soner i området,

synes det meget lite sannsynlig at disse effektene kan skyldes

malm av den nødvendige størrelse, selv om dypet til legemet

som gir IP-effekt skulle være av størrelsesorden 100 - 200 m.

Også på dette proftlet er det en meget klar ledningsevne-

anomali ved den markerte kløften ved ca. 20350 ø. Ved 20300

ø er det forøvrig en relativt sterk SP-anomall - stden den

ikke følges av IP-anomalt, skyldes den antageltg en svært

liten og lokal sulftdmineraltserfng.

Profil 3.

Også dette proftlet er domtnert av en rekke grunne soner.

Rundt 19400 ø er det antydning til en sone på ca. 50 - 100 m

dyp, men effektene fra denne er meget små, og sonen er ikke

alene økonomisk Interessant. De krartige ledningsevneanoma-

lier lengst vest på dette prortlet skyldes innvirkning fra

sjøen. Ledningsevneanomaltene ved ca. 19900 ø har sannsynlig-

vis tektoniske årsaker.

Profil 4.

Heller ikke på dette profilet er det noe som tyder på anoma-

Iter fra dype legemer. Derimot er det en rekke grunne soner

som sannsynligvis er av små dtmensjoner og med lave sulfid-

gehalter. Ledningsevneanomaltene ved ca. 20700 for a = 50

og a = 100 m har sannsynligvis tektoniske årsaker.

Profil 5.

På dette profilet vet en ifa boringer at det er en ktsfore-

komst pa ca. 5U - 60 m dyp pd ca. 20700 0. Denne har gitt
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en tydelig, men lav IP-anomali for gradientmålingene. Pol/

pol-målingene viser her en anomali for a = 100, og det stemmer

godt med et dyp på ca. 50 - 60 m. Anomalien er imidlertid

lav, og en anser det for utelukket at denne mineraliseringen

alene kan være av økonomisk interesse. Ved ca. 20550 Ø er

det en anomali som sannsynligvis stammer fra et dyp på noe

under 50 m, men en regner heller ikke denne sonen for å være

økonomisk interessant.

Det er også på dette profilet endel grunne soner, men disse

synes å være noe svakere enn på de øvrige profiler.

Profil 6.

Dette profilet domineres av to grunne soner: en som har ut-

gående ved ca. 20625 Ø og en som har utgående ved ca. 20800 Ø.

Gradientmålingene på naboprofilene viser imidlertid at sonene

har liten strøkutstrekning. Sonen med utgående nær 20625 Ø

synes å ha form av plate som faller mot vest. Platen fort-

setter til et dyp av minst 50 m. De relativt høye IP-anoma-

lier for a = 200 og a = 300 m indikerer at det på dette pro-

filet samlet er relativt meget mineralisering selv om de høye

effektene delvis skyldes vekselvirkning mellom flere soner.

Det er uklart hvor meget av anomaliene for de største elektrode-

avstandene som kan tilskrives effekter fra dypet.

Sonen har meget liten strøkutstrekning, og blandt annet av

denne grunn er det overveiende sannsynlig at heller ikke ano-

maliene på profil 6 indikerer noen drivverdig forekomst.

VII KONKLUSJON.

Undersøkelsene har vist at det er meget lite sannsynlig at
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en har en enkelt drivverdig malm. På den annen side har under-

søkelsene også vist at det overalt i det undersøkte området

er en rekke anomaligivende soner hvorav de aller fleste høyst

sannsynlig skyldes en eller annen form for ertsmineralisering.

Selv om de fleste av disse soner synes å være relativt fattige,

av små dimensjoner og dessuten å ligge spredt og usystematisk,

kan en ikke utelukke at det i området tilsammen kan være be-

tydelige mengder ertsmineralisering.

Totalt sett regner en det imidlertid for lite sannsynlig at

det er grunnlag for lønnsom drift på forekomstene i det under-

søkte området. I alle tilfeller vil en eventuell prospekte-

ring bli meget kostbar og kreve meget både av geofysiske

målinger og diamantboringer.

Trondheim 5. april 1972
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Geofysisk avdeling

C-9

Per Eidsvig
geofysiker



-a

's

PR.6c
20600Ø

-a
6 b

"2o6o0 ø

es,
PR.6

20000 Ø' 21-.100Ø 204000 6000 208000

PR6a
-„

20600

/s,

PR.5'




(20600 Ø 20800Ø




PR.5





20400 0 206000 20800 0

,\





PR.5 a 20.415-4

206dp 20800 Ø

PR.4

194000 1900 Ø 198000

,20400 Ø 206Q0

II

e

PR.2
19800 20100 20200Ø 04060 206000

PR.1 18800 Ø
20 00 Ø

20200 Ø
20400 Ø

20600 Ø

0
MALT PROFIL

0FASTMERKE

ELKEM A/S MÅLESTOKK "LT PE. Mai 	 71


1:5000
TEGN PE , Mars _72

MÅLEPROFILER TRAC R0 I Mars 72

;HOSANGER, OSTERØY, HORDALAND
	 _KFR [-2

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE
TRONDHEIM

TEGNING NR. KARTBLAD (AMS)

1041-01 1116II,12161



19800 20000 20200 20400 20600

.7)
° ,_/

19700 19900 20100 20300 20500 20700

•

\ 0.1 0,As, 11/

I

PR. 2 PR.1

19400 19600 19800 20000

0.Scroc.::"«.•

0

•
•

_

0

0

o

x 0
0

C"."

19800 20000 20200 20400 20600

19400 19600 19800 20000

\*

19700 19900 20100 20300 20500 20700

PR. 3

POL/POL:

a= 50 m.

a =100m . 0---0-0-0

P 0 L / P 0 L:

P2
E 2

POL/POL:

a= 200 m

a= 300 m • -- --•--

POL/DIPOL:

I P0/0

4

2

.4

mMho/rn

4

2

.2

.4
0


mMho/m

.2

.4
0


mMho/m

IP SP mV

4 +4,00

19400 19600 19800 20000

/
'''''' • 0

19400 19600 19800 20000

0

N

0

x
I

20000 20200 20400 2060019800

:

•

E 2
P2

CO

/11••••"%

.•
\

••••

•••••••ft•
11'.«00• •

%
II1••••

0

POL/DIPOL:

a/b = 50/50
19700 19900 20100 20300 20500 20700

alb = 1001100•• • •

a/b = 1001200 —* 0

V


P2 P1

100

PLOTTE -
PUNKT

GRADIENT :

E 2

GRADIENT:

CO

/
0

\

19700 19900 20100 20300 20500 20700 = 25 m,•
.ffiSar.• me.ffi••••=.  •••••• ~ffi. •••••.

PLOTTE -
PUNKT

P1

	

1 El

V

1
PI

El

PLOTTE -
PUNKT

El

 •  . .4.

•20600

MALESTOKK

1:5000

MÅLT PE Mai 71

TEGN. PE . Febr. 72

T RAC. R 0 Mars 72

K FR.

TEGNING NR. KAR TBLAO (AMS)

1041-02 11161,1216r

S P:

STRØMTID: 2 s.

MÅLETIO : 0.113— 0.54 + 1.5—1.8 s.

ELKEM A/S

INDUSERT POLARISASJON, IP,
LEDNINGSEVNE, , OG SELVPOTENSIAL,SP,

HOSANGER,OSTERØY, HORDALAND

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE
TRONDHEIM

19800 20000 20200 \ / 20400

/

\r/I

.4

0

- 400

mMho/m



20200 2040020000

fl

00

20000 20200 20400 20600 20800

°\\
o=--11+-•*

•
m

E 2
P 1P 2

oo

0 ••••••..

0

m
20000 20200 20400 20600

/7:RN
7/ \ 3

°

20600 20800

PR. 5 PR,4

0

20400 20600 20800

20300 20500 20700 20900

POL/POL:

21000 a= 50 m

a = 100m 0

0

I P 0/0

4 -

2 -

0

.2

0 4

mMhoim

IP °/.
4

2

0

4

0

m Mho/m

IP %

4

2

0

.2

.4

0
mMho/rn

- X

MALT PE. Mai 71

TEGN. PE F•br. 72

T RAC. R 0. Mars 72

KER. 1-cF

MILESTOKK

1.. 5000

TEGNING NR KAR TBLAD(AMS)

1041—03 111611,1216

ELKEM A/S

INDUSERT POLARISASJON. IP,
LEDNINGSEVNE, 0, OG SELVPOTENSIAL,SP,

HOSANGER,osTERøy, HORDALAND

NORGES GEOLOGISKE UNDERSØKELSE
TRONDHEIM

ro k /°\._

0,
\c,°—/<"%°

20300 20500 20700 20900

\-13 °N°---.

\ ,/°

fl

20400 20600 20800 21000

cr\ r\\r\ ° 0/\
°

-e

\\.% \a/

STRØMTID: 2 s.

MÅLETID: 0,18 — 0.54 + 1.5—1.8 s.

PLOTTE-

PUNKT

GRAD IENT :

Q = 2 5 .

S P

E 1

CO

20300 20500 20700 20900

20400 20600 20800 21000

..
. • .../x

...... 


POL /DIPOL:

V
E 2 I E 1

P2 P1

CO  àb

PLO TTE -

PUNKT

POL/DIPOL:

abz 50/50

a/b = 100/100

a/b = 100/200

GRADIENT:

0 oe 0

20800

PR.6

x

IP SP m V

4 +400

2 + 200

20000 20200 20400 20600 20800

\

20300 20500 20700 20900

o

20400 20600 20800 21000

.2 - 200

. 4 -400

.6 -600

0
mMho/m S P mV

E 1
P I

E 2 ‘‘17$

POL/POL.

a = 200 m

a= 300 m •

7.--X
Cr0 X

P 0 L / P 0 L:
PLOTTE-

PUNK T



21:3L—/

-7-
f - PR 6 c

PR 6 b

2 -54511. PR 6

2353',

23450 '

23325 N 2 3325 5 PR 6

22 300 C 2 •500 2070C C

i3125 2312!, PR 5 b

23(X 0' . -pR 5

2250C,`; t 22 9(,0 PR 5

I P °/.

10

5


0

mMho/m

STRØMTID 2 s M;kLETID: 0,18-0.54 +1,5 s

ELKEM A/S

INDUSERF POLARISASJON, IP, OG

LEDNINGSEVNE, 0

HOSANGER, OSTERØY, HORDALAND

MALE ST;,

1 5000

, MALT0:

	

TLGN 0 [- eb r72

i ;PAi:'-:ors 72


KFH

NORGES GEOLOGISKE 0NDERSØKE1 ); rEGti.--JG 0KAOTR. 45 :NN/IS)

TRONEHEM 1041- 04 111611,1216


